Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

1

RECEBIDO
1 O JUL 2023 O Requerimento

X Indicação Nº. 504/2023

IAss.: ~
O Moção

Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - PSD;

Senhor Presidente,

1Lico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do Plenário. que
sej a enviado expediente ao PODER EXECUTIVO MUNICIPAL a fim de reiterar o que já
fta solicitado por meio das lndicaç<k'i de n º 50912022 e 30612023. de minha autoria, aprovada
p

1

or unanimidade na Sessão do dia 08/08/2022 e 17/04/2023 respectivamente. Assim. requer a
expedição de Ordem de Serviço determinando a quem competir, que com urgência. faça a
recolocação do conjunto de ba lanços na armação fixada na Praça da Matriz. Imagens e loca li 7ação

JUSTIFICATIVA: Objetiva-se e justifica-se, a reiteração desta demanda
uma vez que em agosto de 2022, uma das correntes de um dos balanços, já havia se rompido

1

Ctoto anexa). Naquela ocasião, apenas um balanço estava em condições de uso pelas crianças,
e lnesta data, como se observa na imagem juntada, os dois balanços estão inutilizados.

Concebendo que a ausência dos balanços tem causado transtornos e
i~satisfação na população local, que aguarda pela restauração do equipamento para uso
irpediato; considerando ainda que a Praça da Matriz é um importante espaço de lazer e
convivência para as pessoas de todas as idades, é que entendemos que a recolocação desses
equipamentos é considerada essencial e urgente.

1 Por fim, conclamamos pela expedição da Ordem de Serviço e que a
Secretaria competente execute a imediata recolocação do conjunto de Balanços na Praça da
Matriz, a fim de garantir com segurança o bem-estar da população local, em especial das

cÍianças e j ovens.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 1 O de

julho de 2023.

Aprovado porJ Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia J O 1 f ] i o2.. Q Ped2~~P?n~

Pedro Ferreira da Silva Filho
Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cama ra@ barradoga rcas. m t. leg. br I gilmar .nasci men to@ba rradoga rcas.m tleg.br